
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 304 DEL 4 AGOSTO 2020

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2019_155.1 AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA ANNUALE DI ABBONAMENTI E RIVISTE.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella 
 Responsabile del procedimento: dott. Mauro Crimella



(MM)
 Fascicolo nr. 15/determinazioni/2020

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14.01.2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;
DATO ATTO che con deliberazione n. 235 del 17/05/2018 questa ATS ha affidato la fornitura triennale 
(2018-2020) di riviste tecnico-scientifiche alla ditta Celdes srl di Roma, con clausola di recesso del 
contratto in caso di attivazione di una convenzione a livello nazionale (da parte CONSIP SpA) o a livello 
regionale (da parte della Azienda Regionale Innovazione Acquisti); 

VISTO che ARIA S.p.A. ha indetto gara per la categoria "Fornitura di abbonamenti a periodici e riviste", 
aggiudicata in  data 02/02/2020 alla  ditta  CELDES di  Roma,  e ha attivato  la  Convenzione in data 
12/06/2020;

CONSIDERATO che in data 05/11/2019 questa ATS ha trasmesso comunicazione di recesso, agli atti, 
alla ditta Celdes srl di Roma;

PRESO  ATTO  dei  fabbisogni  di  questa  ATS  ed  evidenziato  che  è  disponibile  la  Convenzione 
“ARIA_2019_155.1 – Fornitura di abbonamenti e riviste”, articolata in più pacchetti, di cui quello di 
interesse della  ATS dell’Insubria  è il  lotto n.  1 “Pacchetto abbonamenti  ATS Insubria”, aggiudicato 
all’impresa Celdes srl di Roma;

RICHIAMATA la comunicazione di posta elettronica di ARIA del 06/07/2020, agli atti, che evidenzia la 
possibilità di emettere un ordine di fornitura di importo inferiore rispetto al fabbisogno a suo tempo 
indicato;

PRESO ATTO che questa U.O.C. di concerto con la Direzione Amministrativa e l’U.O.S. Formazione ha 
effettuato nei mesi scorsi una ricognizione delle necessità aziendali coinvolgendo i Responsabili  dei 
Servizi dell’Agenzia; da tale analisi si rileva che il numero di abbonamenti occorrenti per lo svolgimento 
dell’attività istituzionale è pari a n. 44 riviste in abbonamento, di cui n. 9 abbonamenti in formato 
cartaceo e n. 35 “online”, secondo la tabella agli atti;

RILEVATO che è prevista una diminuzione degli abbonamenti rispetto a quelli attualmente in corso 
grazie  alla  possibilità  di  utilizzare  per  alcune  riviste  “online”  di  interesse,  un’unica  password  che 
verrebbe gestita e fornita agli interessati dall’U.O.S. Formazione;

CONSIDERATO che la convenzione ARIA in questione prevede per gli abbonamenti di interesse, un 
costo complessivo pari a € 14.216,28 (oltre IVA 4%);

PROPONE,  pertanto, di procedere all’approvvigionamento di n. 44 riviste in abbonamento mediante 
adesione al lotto 1 “abbonamenti e riviste – Celdes” della Convenzione “ARIA_2019_155.1 Fornitura di 
abbonamenti e riviste” stipulata da ARIA SpA con l’impresa Celdes srl di Roma, alle condizioni stabilite 
nella convenzione stessa, per un importo complessivo di € 14.216,28 (oltre IVA 4%), dando atto che il 
contratto  di  fornitura  è  concluso  a  tutti  gli  effetti  tra  l’Amministrazione  contraente  ed  il  fornitore 
attraverso l’emissione dell’ordinativo di fornitura effettuato dalla prima nei confronti del secondo;

RITENUTA la congruità dei prezzi proposti; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.784,93 (IVA 4% inclusa), è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA
per le ragioni espresse in parte motiva:

a) di affidare la fornitura di n. 44 riviste in abbonamento mediante adesione al lotto 1 “abbonamenti e 
riviste – Celdes” della Convenzione “ARIA_2019_155.1 Fornitura di abbonamenti e riviste” stipulata 
da ARIA SpA con l’impresa Celdes srl (C.F./P. IVA 01137991004) di Roma , alle condizioni stabilite 
nella  convenzione  stessa,  per  un  importo  complessivo  di  €  14.216,28  (oltre  IVA  4%),  Codice 
Identificativo Gara (C.I.G.): Padre 81280810A2 – Figlio ZC72DD95B7

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


b) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto la dott.ssa Claudia Nicora, Responsabile dell’U.O.S. Formazione che vigilerà sulla corretta 
esecuzione della forniture e procederà al monitoraggio dei costi;

c)  di provvedere alla registrazione del relativo costo pari a € 14.784,93 (IVA 4% inclusa) ai sensi delle 
vigenti disposizioni in materia di contabilità economico/patrimoniale nel conto economico 14130110 
“Abbonamenti, acquisti di libri, riviste e giornali”, Esercizio 2020, centri di costo/unità di prelievo a 
seconda delle richieste;

a) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.784,93 (IVA 4% inclusa),  
è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

b) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

c) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
- Centro di Costo: vari (nell’ipotesi di spesa)

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Mauro Crimella

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO __________

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2019_155.1  AVENTE  AD  OGGETTO   LA 
FORNITURA ANNUALE DI ABBONAMENTI E RIVISTE.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

ai Conti Economici del Bilancio 2020
Conto n. 14130110 per € 14.784,93 (IVA 4% inclusa),

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/08/2020
IL RESPONSABILE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

